
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 2657 / 2023   SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr. 17/00-12/3/190-54(14164)

OGGETTO: Contributi per soggetti  richiedenti misure di assistenza, cura e protezione a carico 
del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare (cosiddetto 
fondo Dopo di Noi). Fondo anno 2020 – autorizzazione progetto (domanda P.G. 145092). 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che la L. 22 giugno 2016 n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”:

• all'art. 3, comma 1, ha istituito il Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare cosiddetto del “Dopo di Noi”;

• al comma 2, ha stabilito che i requisiti per l'accesso alle misure di assistenza sono 
individuati con decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

• al comma 3, ha disposto che le Regioni adottano indirizzi di programmazione per 
l'utilizzo delle risorse e l'erogazione dei finanziamenti;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata:
comune.trieste@certgov.fvg.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco donatella.rocco@comune.trieste.it

Addetta alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin elisa.verzin@comune.trieste.it
 

Telefono: 040 675 7012
 

Determinazione n. 2657 / 2023



.

preso atto che, in attuazione di quanto previsto dalla L. 112/2016:

• il decreto Ministeriale 21 dicembre 2020 ha ripartito tra tutte le regioni le risorse 
del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare;

• la Regione Friuli Venezia Giulia, con Deliberazione di Giunta n. 942 del 18 giugno 
2021,  ha  stabilito  gli  indirizzi  di  programmazione  del  Fondo  2020  per  l'assistenza  alle 
persone con disabilità grave prive di sostegno familiare ed ha stabilito i criteri di riparto e 
di erogazione delle risorse;

considerato che:

• gli indirizzi di programmazione di cui alla citata deliberazione regionale n. 942/2021 
prevedono che le risorse vengano ripartite tra gli Enti gestori dei servizi di cui all'art. 6,  
comma 1, lett. e), f), g) g bis) g ter) e h) della L.R. 41/1996 sulla base della popolazione 
residente nello specifico territorio di competenza di ciascun ente gestore, di età compresa 
tre 18 e 64 anni;

• la Regione, con decreto n. 2823/SPS del 08.11.2021, prenumero 2878, ha assegnato 
al  Comune  di  Trieste  il  contributo  complessivo  di  €  292.506,18  stabilendo  per  la 
rendicontazione dei progetti finanziati con le risorse dell'annualità 2020 il termine del 30 
novembre 2022;

dato  atto che  il  finanziamento  in  oggetto  è  stato  accertato  al  capitolo  44900,  accertamento 
4363/2021, e interamente riscosso;

rilevato che l’importo di  € 292.506,18 è stato segnalato tra gli  avanzi  di  parte corrente 2021 
(come da email dell’ufficio Bilanci del 4.01.2022) per essere mandato in avanzo vincolato per la 
successiva applicazione al capitolo 564900 del Bilancio 2022, capitolo sul quale vengono impegnati i 
finanziamenti del Dopo di Noi in seguito alla  riorganizzazione di cui alla deliberazione giuntale n. 
67/2021 del 25.02.2021;

dato atto che l’importo di € 292.506,18 è stato successivamente interamente applicato in esercizio 
provvisorio con Delibera di Giunta n. 56 del 24.02.2022 al capitolo 564900 del Bilancio 2022;

preso atto che, con determinazione n. 1731/2022, si e' provveduto ad impegnare la somma di \ 
292.506,18 al capitolo 564900 del Bilancio di previsione 2022 (impegno 38588/2022) per poter 
successivamente provvedere alla corresponsione dei contributi ai diversi beneficiari dei progetti 
del Dopo di Noi attualmente attivi, individuati nell'allegato della stessa determinazione;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata:
comune.trieste@certgov.fvg.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco donatella.rocco@comune.trieste.it

Addetta alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin elisa.verzin@comune.trieste.it
 

Telefono: 040 675 7012
 

Determinazione n. 2657 / 2023



.

dato  atto  che  la  Regione,  con  decreto  n.  8127/GRFVG del  1  agosto  2022  ha  concesso,  per 
l'utilizzo e la rendicontazione dei progetti finanziati con le risorse dell'annualità 2020, la proroga 
del termine di scadenza al 30 giugno 2023;

dato atto che con Determina Dirigenziale n. 2776/2022 si è provveduto, stante l'impossibilità di 
esaurire i  fondi entro il  2022, a ridurre l'impegno sul 2022 per euro 272.506,18 impegnandoli 
tramite FPV sul Bilancio 2023 (impegno 18581/2023) e residuando sul 2022 un importo pari ad 
Euro 20.000 per far fronte ai progetti;

dato atto che  con Decreto n. 25981/GRFVG dd. 05/06/2023 la Regione FVG ha concesso, per 
l'utilizzo e la rendicontazione dei progetti finanziati con le risorse dell'annualità 2020, ulteriore 
proroga del termine di scadenza al 31ottobre 2023;   

rilevato che da parte della PO Persona con Disabilità è stato approvato il progetto del Dopo di  
Noi – domanda PC 17/00-12/3/190-53(12509) - in favore della persona individuata nell’allegato alla 
presente determinazione, oscurato per motivi di privacy, e dato atto che il progetto presentato ha 
tutti i requisiti per essere ammesso alla fruizione del contributo;

ritenuto di autorizzare il progetto in favore della persona indicata nell’allegato al presente atto, 
oscurato per motivi  di  privacy, e di  autorizzare il  contributo mensile di  € 666,00 (pari ad un 
massimo di complessivi  € 2.000,00) previsto dal progetto, previa rendicontazione delle singole 
spese sostenute;

dato atto che il progetto trova copertura sull'impegno 18581/2023;

dato atto che il progetto dovrà concludersi improrogabilmente entro la data del 31.08.2023;

attestato che il Sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché 
dell’art. 42 D.lgs. 50/2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati,

1. di  ammettere  al  contributo  fino  al  31.08.2023  (Fondo  anno  2020)  la  domanda 
presentata dalla persona individuata nell'elenco allegato quale parte integrate e sostanziale 
al presente atto, oscurato per motivi di privacy;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata:
comune.trieste@certgov.fvg.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco donatella.rocco@comune.trieste.it

Addetta alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin elisa.verzin@comune.trieste.it
 

Telefono: 040 675 7012
 

Determinazione n. 2657 / 2023



.

2. di autorizzare il contributo mensile di € 666,00 (pari ad un massimo di complessivi 
€  2.000,00) da rendicontare entro il termine del 31.10.2023 data ultima di rendicontazione 
dell'intero finanziamento alla Regione Friuli Venezia Giulia;

3. di rinviare a successivi provvedimenti l'erogazione dei contributo al beneficiario sulla 
base delle spese effettivamente rendicontate.

Allegati:
allegato RISERVATO.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata:
comune.trieste@certgov.fvg.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco donatella.rocco@comune.trieste.it

Addetta alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin elisa.verzin@comune.trieste.it
 

Telefono: 040 675 7012
 

Determinazione n. 2657 / 2023



 Atto n. 2657 del 12/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/07/2023 07:55:20


